مرزا غلام احمد صاحب نے یہ سب باتیں اپنے دعوے کے ثبوت میں لکھی ہیں جن سے
صاف ثابت ہے کہ بقول مرزا صاحب قرآن شریف اور احادیث صحیحہ دروایات معتبرہ کی
کی بنا پر ”المسیح“ کا سن ولادت جو دہویں صدی میں چاند اور سورج کے گرہن بہ ماہ
رمضان شریف ۱۳۳۱ھ بتلایا گیا ہے جو خود مرزا صاحب زبان حال سے کہلوار ہا
ہے کہ آپ المسیح نہیں تھے۔ کیونکہ بحوالہ محقق ”۳۹۵ھ“ جس میں مرزا صاحب کی
سوانح عمری مختصراً دی ہے اُس میں آپ کی پیدائش کا ۱۲۵۵ھ لکھا ہے یعنی
۱۸۳۹ء جس سے آپ کی اپنی زبان سے آپ کی بطالت اور آپ کے دعوے مسیح
کی تکذیب و تردید ثابت ہے اور بقول آپ کے قرآن شریف سے بھی جو آپ کے
بائے قطعی قاطع اور برہان ساطع سے بھی زیادہ ہے۔ کیونکہ آپ نے خود قرآنی آیت
یُرِيدُونَ لِيُظْفَرُوا کی تشریح میں مسیح کی پیدائش جو دہویں صدی ہجری میں قبول

(۱۲) نیز "محقق" کے احمدی مصنف پھر لکھتے ہیں کہ "مسلمانوں کے ایک اور اخبار نے جس کا نام "آگرہ اخبار" ہے ظہور امام الزما<sup>۲</sup> کے عنوان سے لکھا ہے کہ

"ظہور امام الزمان علیہ السلام بھی اسی قیامت کے آثارِ قریبہ میں سے ایک نمونہ اور ایک نشان ہے جو عنقریب اور غالباً اسی سال پورا ہونی والا ہے۔ (۲۱- اکتوبر ۱۹۲۱ء مطابق ۱۳۴۰ھ)۔" (محقق ص ۲۵)

(۱۳) محقق میں مزید لکھا ہے کہ

"پھر ہندوستان کے طول و عرض میں ایک اکتوبر ۱۳۴۰ھ کے دوران میں شائع ہوا جس کا عنوان تھا "پردائے خداوندی" اس کا مشہر شیخ عبد اللہ خادم حرمین شریفین بتایا گیا ہے۔ اس میں لکھا تھا کہ ۱۳۴۰ھ کے موسم حج میں ضرور امامِ جہدی ظاہر ہو جائینگے وغیرہ وغیرہ۔